ПРИКАЗ

« 31 » августа 20 22 г.   № 01-03-083

 г. Москва

Об утверждении Положения

о разработке методических

рекомендаций

В целях планирования и обеспечения учебно-методической документацией по всем

учебным дисциплинам (профессиональным модулям) в колледже и на основании решения

педагогического совета колледжа протокол № 1 от «31» августа 2022 г.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о разработке методических рекомендаций,

обеспечивающих освоение учебных дисциплин, междисциплинарных курсов,

модулей, практик обучающимися по образовательным программам среднего

профессионального образования в Частном профессиональном образовательном

учреждении «Колледж современных технологий и медицины» (Приложение № 1).

Частное профессиональное образовательное учреждение
«КОЛЛЕДЖ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕДИЦИНЫ»

Директор    А.А. Батрак

1

Приложение № 1

к приказу № 01-03-083 от 31.08.2022 г.

СОГЛАСОВАНО

на заседании

Педагогического Совета

Протокол № 1

от « 31 » августа 2022 г.

 УТВЕРЖДАЮ

Директор ЧПОУ «КСТМ»

________________ А.А. Батрак

« 31 »  августа 2022 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАЗРАБОТКЕ МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ, ОБЕСПЕЧИВАЮЩИХ

ОСВОЕНИЕ УЧЕБНЫХ ДИСЦИПЛИН, МЕЖДИСЦИПЛИНАРНЫХ КУРСОВ,

МОДУЛЕЙ, ПРАКТИК ОБУЧАЮЩИМИСЯ ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ

ПРОГРАММАМ СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

В ЧАСТНОМ ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ УЧРЕЖДЕНИИ

«КОЛЛЕДЖ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕДИЦИНЫ»

Москва, 2022

Частное профессиональное образовательное учреждение
«КОЛЛЕДЖ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И МЕДИЦИНЫ»

2

Оглавление

1. Общие положения ..................................................................................................................... 3

2. Общие требования к методическим рекомендациям ............................................................. 4

3. Основные критерии оценки методических рекомендаций.................................................... 4

4. Порядок утверждения,  изменения  методических рекомендаций ....................................... 4

5.Заключительные положения...................................................................................................... 5

3

1. Общие положения

1.1 Настоящее Положение о разработке методических рекомендаций, обеспечивающих

освоение учебных дисциплин, междисциплинарных курсов, модулей, практик  обучающимися

по образовательным программам среднего профессионального образования      в Частном

профессиональном образовательном учреждении «Колледж современных технологий и

медицины» (далее - Положение) определяет общие требования к содержанию и оформлению

методических рекомендаций по учебным дисциплинам, междисциплинарным курсам,

профессиональным модулям, практикам, в том числе реализуемым с применением

дистанционных образовательных технологий и электронного обучения, а также порядок

утверждения, обращения и хранения    в  Частном профессиональном образовательном

учреждении «Колледж современных технологий и медицины» (далее - колледж).

1.2 Положение разработано на основании следующих документов:

 Федерального закона от 29 декабря 2012г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (с изменениями и дополнениями);

 Федеральных государственных образовательных стандартов среднего

профессионального образования по реализуемым специальностям (профессиям);

 Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования, утвержденного приказом Минобрнауки России от 17 мая 2012 г. № 413

(с изменениями и дополнениями);

 Приказа Минобрнауки России от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении Порядка

применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность,

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при

реализации образовательных программ» (с изменениями и дополнениями, действует

до 01.09.2023);

 Приказа Минобрнауки России № 464 от 14 июня 2013 г. Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам среднего профессионального образования (с изменениями и

дополнениями);

 Приказа Министерства просвещения РФ от 22 марта 2021 г. N 115 "Об утверждении

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования" (с изменениями и

дополнениями);

 Комментария к Федеральному закону от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Образовательные

технологии: электронное обучение, дистанционные образовательные технологии»;

 Федерального государственного образовательного стандарта среднего общего

образования (с изменениями и дополнениями);

 Письма Минобразования РФ от 05.04.1999 № 16-52-58ин/16-13 «О рекомендациях

по планированию, организации и проведению лабораторных работ и практических

занятий в образовательных учреждениях среднего профессионального

образования»;

 Приказа Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

Министерства просвещения Российской Федерации от 05 августа 2020 года №

885/390 «О практической подготовке обучающихся»;

 Письма Минпросвещения России от 08.04.2021 N 05-369 "О направлении

рекомендаций" (вместе с "Рекомендациями, содержащими общие подходы к

реализации образовательных программ среднего профессионального образования

(отдельных их частей) в форме практической подготовки";

 Распоряжения Минпросвещения России от 30.04.2021 N Р-98 Об утверждении

Концепции преподавания общеобразовательных дисциплин с учетом

4

профессиональной направленности программ среднего профессионального

образования, реализуемых на базе основного общего образования;

 Письма Минпросвещения России от 28 апреля 2022 г. № аб-1197/05 о направлении

документов "Ядро среднего профессионального педагогического образования";

 других нормативных правовых актов;

 Устава и иных локальных нормативных актов Частного профессионального

образовательного учреждения «Колледж современных технологий и медицины»

(далее ЧПОУ «КСТМ»).

 1.3. Методические рекомендации составляются преподавателями Колледжа в соответствии с

требованиями ФГОС СПО к уровню подготовки по специальности (профессии).

2. Общие требования к методическим рекомендациям

2.1. Методические рекомендации – это методические издания, содержащие комплекс кратких

и четко сформулированных предложений по внедрению в практику эффективных методов

обучения и воспитания, обеспечивающих освоение учебных дисциплин, междисциплинарных

курсов, модулей, практик, в том числе реализуемым с применением дистанционных

образовательных технологий и электронного обучения (или в форме практической

подготовки).

2.2. Методические рекомендации содержат указания и пояснения для студентов Колледжа по

организации учебной деятельности в рамках освоения (учебных дисциплин,

междисциплинарных курсов, модулей, практик) учебных планов реализуемых специальностей

(профессий).

2.3. В методических рекомендациях представляют преподаватели Колледжа общие и частные

рекомендации к подготовке и выполнению различных видов аудиторных работ (практических

работ), а также к организации самостоятельной работы студентов.

2.4. Основные требования, предъявляемые к методическим рекомендациям: логичность и

последовательность изложения, обоснованность введения каждого раздела, соответствие

поставленных задач и полученных выводов, грамотность, лаконичность, доступность

изложения.

 2.5. Методические рекомендации оформляются в соответствии с ЕСКД и должны иметь:

- титульный лист;

- оглавление;

- введение (аннотация, пояснительная записка)

- основную часть (общие рекомендации по освоению учебной дисциплины; подготовки к

практическим занятиям; выполнению самостоятельной работы и др.)

- заключение.

3. Основные критерии оценки методических рекомендаций

3.1. Соответствие работы требованиям ФГОС СПО.

3.2. Актуальность работы.

3.3. Обоснованность методических рекомендаций с учетом целей и задач учебного процесса.

3.4. Научность и достоверность изложенного материала.

3.5. Перспективность работы: возможность использования идей методических рекомендаций в

учебном процессе Колледжа.

3.6. Грамотность изложения и оформления.

4. Порядок утверждения, изменения методических рекомендаций

4.1. Методические рекомендации формируется заблаговременно, до начала периода

5

реализации учебной дисциплины, междисциплинарного курса, профессионального модуля,

практики.

4.2. Утверждение методических рекомендаций проводится до начала периода реализации

учебной дисциплины, междисциплинарного курса, профессионального модуля с соблюдением

следующих этапов:

- обсуждение методических рекомендаций на заседании цикловой комиссии и согласование

с председателем цикловой комиссии;

- утверждение директором образовательной организации.

4.3. Вносить изменения в методические рекомендации в течение текущего учебного года не

допускается.

5. Заключительные положения

5.1. Положение вступает в силу с даты его утверждения директором Колледжа.

5.2. Положение утрачивает силу в случае принятия нового Положения о разработке

методических рекомендаций, обеспечивающих освоение учебных дисциплин,

междисциплинарных курсов, модулей, практик обучающимися по образовательным

программам среднего профессионального образования    в Частном профессиональном

образовательном учреждении «Колледж современных технологий и медицины».

5.3. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, подлежат урегулированию в

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Уставом

образовательной организации и иными локальными нормативными актами ЧПОУ «КСТМ».